
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 956,281 877,806 78,475

1.지방자치단체이전수입 17,310 1,960 15,350

1.교육경비보조금 17,310 1,960 15,350

1.기초지방자치단체전입금 17,310 1,960 15,350

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_2추)전북의별육성지원사업 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 2,310 1,960 350
(성립전_2추)신입생체육복구입지원 : 350,000

원 * 1교 =
350,000

2.지방교육행정기관이전수입 938,971 875,846 63,125

1.교육비특별회계전입금수입 938,971 875,846 63,125

1.교육비특별회계전입금 938,971 875,846 63,125

1.학교운영비전입금 749,940 737,092 12,848 학교기본운영비전입금 : 12,848,000원 * 1교 = 12,848,000

2.목적사업비전입금 189,031 138,754 50,277 친환경농산물지원비 : 1,503,000원 * 1교 = 1,503,000

(성립전_2추)학교급식기구확충비 : 9,295,000

원 * 1교 =
9,295,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

392,000원 * 1교 =
392,000

(성립전_2추)학업중단예방중점학교운영비 : 

4,063,000원 * 1교 =
4,063,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)민주시민교육운영비 : 4,700,000

원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_2추)학교맞춤형진로교육지원운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

여학생위생용품지원비 : 620,000원 * 1교 = 620,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

14,604,000원 * 1교 =
14,604,000

노동인권교육지원비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

학교예술교육지원사업비 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전_2추)학교로찾아가는생태전환교육비

(ESG교육) : 850,000원 * 1교 =
850,000

심폐소생술실습교육교구구입비 : 2,750,000원 

* 1교 =
2,750,000

(성립전_2추)학부모참여공모사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.자체수입 29,188 23,442 5,746

1.학부모부담수입 24,955 21,549 3,406

1.수익자부담수입 24,955 21,549 3,406

1.급식비 21,549 21,549 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 21,549 21,549 0

2.현장체험학습비 3,406 0 3,406

1.현장체험학습비 3,406 0 3,406 현장체험학습비(2학년) : 162,170원*21명*1회= 3,406,000

2.행정활동수입 4,233 1,893 2,340

1.기타행정활동수입 4,233 1,893 2,340

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 2,833 493 2,340

1.기타행정활동수입 2,833 493 2,340 생산물매각대 : 20,000원*4회= 80,000

감사지적회수금 : 1,980,220원*1회= 1,981,000

변상금 : 279,000원*1회= 279,000

3.기타수입 3,614 3,614 0

1.전년도이월금 3,614 3,614 0

1.순세계잉여금 3,614 3,614 0

1.순세계잉여금 3,614 3,614 0

1.순세계잉여금 3,614 3,614 0

세입합계 989,083 904,862 84,221
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,704 14,704 0

1.기타 교직원보수 8,014 8,014 0

1.교직원대체인건비 8,014 8,014 0

1.기간제교원인건비 8,014 8,014 0

1.기간제교원인건비 8,014 8,014 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,690 6,690 0

1.교직원역량강화 3,090 3,090 0

1.자율연수 3,090 3,090 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.교직원워크숍 3,400 3,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.여비 1,700 1,700 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 483,962 463,821 20,141

1.급식 관리 292,791 278,543 14,248

1.학교급식운영 292,791 278,543 14,248

1.급식재료구입비 79,645 78,142 1,503

1.급식용식재료비 79,645 78,142 1,503
식품비(지원금,교직원) : 1,503,000원*1회

=
1,503,000

2.급식운영비 11,728 11,728 0

1.일반수용비 9,536 9,536 0

2.연료비 2,192 2,192 0

3.급식기구확충비 10,965 1,670 9,295

1.비품구입비 10,965 1,670 9,295
(성립전_2추)급식기구확충비(목적) : 

9,295,000원*1회=
9,295,000

4.대체인건비 153 153 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 153 153 0

5.급식시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.(경상)대안교육급식지원 189,800 186,350 3,450

1.공무직인건비 70,184 66,734 3,450 조리실무사기본급 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

조리실무사맞춤형복지비 : 350,000원*1명= 350,000

조리실무사명절휴가비 : 100,000원*2명*3

회=
600,000

조리실무사정기상여금 : 50,000원*2명*3회

=
300,000

조리실무사퇴직금 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.전기요금 2,000 2,000 0

4.연료비 4,000 4,000 0

5.기타공공요금 1,000 1,000 0

6.급식용식재료비 100,800 100,800 0

7.공무직법정부담금 6,816 6,816 0

2.기숙사 관리 147,393 145,093 2,300

1.기숙사운영 147,393 145,093 2,300

1.(경상)대안교육 기숙사운영비 54,080 54,080 0

1.일반수용비 14,729 14,729 0

2.전기요금 31,200 31,200 0

3.상하수도료 6,504 6,504 0

4.기타공공요금 647 647 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(경상)대안교육 사감인건비 93,313 91,013 2,300

1.공무직인건비 85,309 83,009 2,300 기숙사사감 기본급 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

기숙사사감정기상여금 : 50,000원*2명*3회

=
300,000

기숙사사감명절휴가비 : 100,000원*2명*3

회=
600,000

기숙사사감맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000

김진미 2023년 07월 14일 15시 23분 53초 4 전라북도교육청 전북동화중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 8,004 8,004 0

3.보건관리 23,310 19,940 3,370

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,892 9,522 3,370

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 1,052 1,052 0

1.학생복지비 1,052 1,052 0

3.보건실운영 4,400 4,400 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

4.보건교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영700 700 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 30 30 0

6.(목적)여학생위생용품지원 620 0 620

1.학생복지비 620 0 620 위생용품보관함구입 : 20,000원*3개= 60,000

위생용품구입 : 560,000원*1회= 560,000

7.(경상)감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

8.교직원결핵검진 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

9.(목적)심폐소생술교구구입 2,750 0 2,750

1.비품구입비 2,750 0 2,750 심폐소생술마네킹 : 440,000원*4개= 1,760,000

교육용자동심장충격기 : 330,000원*3대= 990,000

2.학교환경위생관리 10,418 10,418 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 3,718 3,718 0

1.일반수용비 3,718 3,718 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.(경상)공기청정기관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

4.(경상)학교방역비(감염병예방관리) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.학생복지 20,468 20,245 223

1.교육복지우선 3,600 3,600 0

1.(목적)교육복지우선지원 운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 16,868 16,645 223

1.(경상)교과용도서지원 6,158 6,285 -127

1.교육운영비 6,158 6,285 -127 교과서및지도서구입 : -127,000원*1회= -127,000

2.(목적)학생교복구입 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.(지자체)체육복구입비지원 2,310 1,960 350

1.교육운영비 2,310 1,960 350
(성립전_2추)신입생체육복구입 : (70,000

원*33명)-1,960,000원=
350,000

3.기본적 교육활동 118,242 72,182 46,060

1.교과 활동 68,359 31,905 36,454

1.교과활동지원 19,269 665 18,604

1.보결수업관리 665 665 0

1.기타수당 665 665 0

2.(목적)두드림학교운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,528 0 3,528
(성립전_2추)학습지원강사료 : 36,000원*4

명*14차시=
2,016,000

(성립전_2추)심리상담지원강사료 : 36,000

원*18차시=
648,000
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(성립전_2추)역량강화강사료 : 36,000원

*24차시=
864,000

2.교육운영비 472 0 472 (성립전_2추)교재구입비 : 472,000원*1회= 472,000

3.(목적)교과보충프로그램운영비 14,604 0 14,604

1.기타수당 4,704 0 4,704
(성립전_2추)강사료 : 42,000원*4명*28시

수=
4,704,000

2.교육운영비 9,900 0 9,900 (성립전_2추)간식비 : 100,000원*33명= 3,300,000

(성립전_2추)교재및교수학습용품구입 : 

200,000원*33명=
6,600,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.역사교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 5,030 4,180 850

1.과학교과운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기술가정교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

3.(경상)기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.(목적)생태전환교육비(ESG교육) 850 0 850
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 580 0 580 (성립전_2추)강사료 : 580,000원*1회= 580,000

2.교육운영비 270 0 270
(성립전_2추)수업물품구입비 : 270,000원

*1회=
270,000

6.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.예술 교과활동 41,150 24,150 17,000

1.(경상)학생오케스트라 운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 16,200 16,200 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.미술교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.음악교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.(지자체)전북의별육성지원 15,000 0 15,000

1.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전_2추)강사료 : (45,000원*8명*40시

간)+(40,000원*1명*15시간)=
15,000,000

5.(목적)학교예술교육지원사업비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 미술재료구입 : 100,000원*10명*2회= 2,000,000

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 110 110 0

1.특수교과운영 110 110 0

1.운영수당 110 110 0

2.창의적 체험활동 42,298 32,692 9,606

1.자율활동 15,000 10,300 4,700

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.각종대회출전운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.체육대회(한마음모꼬지) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.(경상)학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 520 0 520 외부강사비 : 520,000원*1회= 520,000

2.여비 610 0 610 직무연수 : 610,000원*1회= 610,000

3.교육운영비 1,590 3,000 -1,410 운영용품(재료)구입 : -1,710,000원*1회= -1,710,000

도서구입비 : 300,000원*1회= 300,000

4.목적사업업무추진비 280 0 280 공동체협의 : 10,000원*14명*2회= 280,000

7.(목적)민주시민교육운영 4,700 0 4,700

1.운영수당 772 0 772 강사비 : 268,000원*1회= 268,000

(성립전_2추)강사비 : 504,000원*1회= 504,000

2.교육운영비 3,928 0 3,928 (성립전_2추)식비 : 10,000원*70명*3식= 2,100,000

(성립전_2추)숙박비 : 1,040,000원*1일= 1,040,000

간식비 : -268,000원*1회= -268,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*66명*2회= 396,000

(성립전_2추)체험비 : 10,000원*66명*1회= 660,000

2.현장체험학습활동 17,148 13,242 3,906

1.수학여행 17,148 13,242 3,906

1.여비 2,792 2,292 500 인솔교사 여비 : 100,000원*5명= 500,000

2.교육운영비 14,356 10,950 3,406 숙식비 : 45,000원*21명*3일= 2,835,000

식비 : 27,190원*21명= 571,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 7,150 6,150 1,000

1.진로체험활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.진로진학상담부 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.(목적)학교맞춤형진로교육운영비(Dream up)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 차량임차료 : 300,000원*1대= 300,000

(성립전_2추)차량임차료 : 700,000원*1대= 700,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 150,000원*1

회=
150,000

운영물품구입 : -150,000원*1회= -150,000

4.(경상)진로체험프로그램운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.자유학기(년) 활동 7,585 7,585 0

1.자유학기(년)제활동 7,585 7,585 0

1.(경상)자유학기제 운영 6,240 6,240 0

1.운영수당 580 580 0

2.교육운영비 5,660 5,660 0

2.(경상)진로연계교육주간 운영 1,345 1,345 0

1.교육운영비 1,345 1,345 0

4.선택적 교육활동 16,396 16,561 -165

1.방과후학교 운영 9,600 9,600 0

1.방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.(목적)방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,560 8,560 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 660 660 0

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

4.목적사업업무추진비 280 280 0

2.독서활동 6,796 6,961 -165

1.독서활동운영 6,796 6,961 -165

1.도서구입 5,931 5,931 0

1.도서구입비 5,931 5,931 0

2.도서관운영 865 1,030 -165

1.교육운영비 865 1,030 -165 도서마크작업비 : 500원*150권= 75,000

정기간행물구독 : -120,000원*2종= -240,000

5.교육활동 지원 231,365 225,802 5,563

1.교무업무 운영 5,100 5,100 0

1.교무학사운영 5,100 5,100 0

1.교무학사운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육공무직인건비 2,000 2,000 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 15,283 9,720 5,563

1.학생생활상담지도 7,263 1,700 5,563

1.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.(경상)Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목적)학업중단예방프로그램운영 4,063 0 4,063

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_2추)집단상담프로그램 : 150,000

원*4회=
600,000

(성립전_2추)꿈키움멘토링프로그램 : 

50,000원*3명*4회=
600,000

(성립전_2추)상담치유비 : 50,000원*3명*6

회=
900,000

2.교육운영비 1,963 0 1,963
(성립전_2추)체험프로그램및캠프식비 : 

8,000원*8명*6회=
384,000

(성립전_2추)프로그램간식비 : 50,000원*8

회=
400,000

(성립전_2추)교통비 : 20,000원*8명*3회= 480,000

(성립전_2추)체험비 : 30,000원*8명*2회= 480,000

(성립전_2추)운영용품구입비 : 109,250원

*2회=
219,000

4.(목적)노동인권교육지원 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,260 0 1,260 강사비 : 210,000원*6명= 1,260,000

2.교육운영비 240 0 240 간식비 : 40,000원*6학급= 240,000

2.학교폭력예방 8,020 8,020 0

1.학교폭력예방지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.(목적)학교폭력예방교육운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.연구학교 운영 181,352 181,352 0

1.연구학교운영 181,352 181,352 0

1.(경상)대안교육 운영(특성화교과)181,352 181,352 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 48,300 48,140 160
프로제트학습(팀프로젝트) 강사비  : 

160,000원*1명*1회=
160,000

3.여비 7,407 4,800 2,607
프로젝트학습(팀프로젝트)인솔교사여비 : 

2,607,000원*1회=
2,607,000

4.교육운영비 113,340 116,107 -2,767
프로젝트학습(팀프로젝트) : -2,767,000원

*1회=
-2,767,000

5.목적사업업무추진비 1,355 1,355 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 9,300 9,300 0

4.학습지원실 운영 18,820 18,820 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 17,620 17,620 0

1.학교정보화지원 8,100 8,100 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

3.기타자산취득비 400 400 0

2.(목적)무선망추가구축비 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

5.교육여건 개선 10,810 10,810 0

1.교육환경개선 10,810 10,810 0

1.(목적)전자태그(RFID)물품관리운영비10,810 10,810 0

1.일반수용비 5,810 5,810 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 124,414 111,792 12,622

1.학교기관 운영 27,156 27,156 0

1.부서기본운영 27,156 27,156 0

1.교장실운영 6,940 6,940 0

1.여비 1,620 1,620 0

2.일반업무추진비 2,320 2,320 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,616 7,616 0
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1.일반수용비 3,460 3,460 0

2.기타공공요금 476 476 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 12,600 12,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 8,500 8,500 0

3.교직원복지비 1,300 1,300 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 90,958 81,336 9,622

1.학교시설장비유지 90,958 81,336 9,622

1.공공요금및제세공과금 38,911 31,686 7,225

1.전기요금 28,100 21,000 7,100 전기요금 : 7,100,000원*1월= 7,100,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 8,411 8,286 125 전화요금,우편요금등 : 125,000원*1월= 125,000

2.시설관리용역 7,236 7,236 0

1.일반수용비 7,236 7,236 0

3.시설일반관리 8,657 6,652 2,005

1.기간제근로자인건비 769 769 0

2.일반수용비 7,888 5,883 2,005 소규모수선비 : 401,000원*5월= 2,005,000

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.당직관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

6.(경상)학교시설유지관리대상학교운영시설관리용역3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0
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7.(경상)산업안전보건업무용역비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.미화원인건비 20,461 20,461 0

1.공무직인건비 19,561 18,661 900 기본급 : -250,000원*1명= -250,000

맞춤형복지비(건강검진비포함) : 250,000

원*1명=
250,000

명절휴가비 : 100,000원*3회= 300,000

정기상여금 : 300,000원*2회= 600,000

2.공무직법정부담금 900 1,800 -900 4대보험기관부담금 : -100,000원*9월= -900,000

9.(목적)교육시설안전인증사업비 5,701 5,309 392

1.일반수용비 5,701 5,309 392
(성립전_2추)교육시설안전인증비 : 

392,000원*1회=
392,000

3.학교운영 협력 6,300 3,300 3,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 5,300 2,300 3,000

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.(경상)학부모학교참여 활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.(목적)학부모참여공모사업운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)활동재료비 : 100,000원*20회

=
2,000,000

(성립전_2추)목공활동비 : 700,000원*1회= 700,000
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2.운영수당 100 0 100 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)회의운영비 : 100,000원*2회= 200,000

세출합계 989,083 904,862 84,221
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